

綜合現金流量表

截至二零零六年十二月三十一日止年度

附註

	2006	2005	2006	2005
	千港元 (附註53)	千港元 (附註53)	千美元	千美元
經營活動				
除稅前溢利	1,263,086	1,216,881	161,934	156,010
調整：				
無形資產攤銷／撇賬	89,417	49,125	11,464	6,298
租賃預付款項攤銷	1,402	1,402	180	180
物業、廠房及設備折舊	451,278	471,178	57,856	60,407
僱員股份付款開支	7,091	6,703	909	859
財務成本	391,679	353,041	50,215	45,262
已確認之證券投資減值虧損	—	13,830	—	1,773
利息收入	(91,454)	(60,368)	(11,725)	(7,739)
出售物業、廠房及設備之溢利	(6,926)	(2,690)	(888)	(345)
應佔聯營公司業績	895	6,463	115	828
營運資金變動前之經營現金流	2,106,468	2,055,565	270,060	263,533
存貨減少(增加)	40,697	(361,469)	5,218	(46,342)
銷售賬款及其他應收賬、訂金及預付款項 (增加)減少	(549,199)	86,729	(70,410)	11,119
應收票據增加	(133,105)	(103,654)	(17,065)	(13,289)
聯營公司銷售賬款增加	(7,244)	(63)	(929)	(8)
於香港持作買賣投資增加	(7,800)	—	(1,000)	—
採購賬款及其他應付賬減少	(522,540)	(77,872)	(66,992)	(9,984)
應付票據(減少)增加	(215,509)	40,820	(27,629)	5,233
保用撥備增加	26,164	9,177	3,354	1,177
聯營公司採購賬款(減少)增加	(10,135)	353	(1,299)	45
退休福利責任減少	(25,729)	(87,675)	(3,299)	(11,240)
經營所得現金	702,068	1,561,911	90,009	200,244
已付利息	(364,152)	(325,991)	(46,686)	(41,794)
已付香港利得稅	(59,577)	(109,349)	(7,638)	(14,019)
已付海外稅項	(227,893)	(258,064)	(29,217)	(33,085)
獲退還香港利得稅	440	—	56	—
獲退還海外稅款	17,902	2,325	2,295	298
來自經營活動之現金淨額	68,788	870,832	8,819	111,644

	附註	2006	2005	2006	2005
		千港元 (附註53)	千港元 (附註53)	千美元	千美元
投資活動					
購買物業、廠房及設備		(471,742)	(525,334)	(60,480)	(67,351)
添置無形資產		(242,846)	(261,070)	(31,134)	(33,470)
收購一家附屬公司額外權益		(54,074)	—	(6,933)	—
過往年度收購附屬公司已付之額外代價	18	—	(12,807)	—	(1,642)
購買可供出售投資		(27,757)	(1,000)	(3,559)	(128)
聯營公司借款		(4,431)	(36,555)	(568)	(4,686)
已收利息		91,454	60,368	11,725	7,739
出售物業、廠房及設備所得款項		34,913	71,933	4,476	9,222
收購附屬公司(扣除所購入現金及現金等額)	43	—	(4,769,329)	—	(611,452)
租賃預付款項增加		—	(63,674)	—	(8,163)
用於投資活動之現金淨額		(674,483)	(5,537,468)	(86,473)	(709,931)
融資活動					
具追溯權之貼現票據增加(減少)		399,984	(1,107,793)	51,280	(142,025)
取得之新銀行貸款		295,247	5,202,095	37,852	666,935
信託收據貸款增加(減少)		24,744	(87,309)	3,172	(11,193)
發行股份所得款項		22,390	1,933,140	2,871	247,838
已派股息		(279,845)	(251,469)	(35,878)	(32,240)
償還銀行貸款		(98,716)	(4,135,671)	(12,656)	(530,214)
已付少數權益股東股息		(39,005)	—	(5,001)	—
償還融資租約之承擔		(13,346)	(11,397)	(1,711)	(1,461)
發行定息票據所得款項		—	1,538,458	—	197,238
來自融資活動之現金淨額		311,453	3,080,054	39,929	394,878
現金及現金等額減少淨額		(294,242)	(1,586,582)	(37,725)	(203,409)
年初之現金及現金等額		3,807,194	5,314,518	488,102	681,349
匯率變動之影響		(62,879)	79,258	(8,060)	10,162
年終之現金及現金等額		3,450,073	3,807,194	442,317	488,102
現金及現金等額結餘之分析					
可分為：					
銀行結餘、存款及現金		3,718,798	4,046,122	476,769	518,734
銀行透支		(268,725)	(238,928)	(34,452)	(30,632)
		3,450,073	3,807,194	442,317	488,102